
COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA
Medaglia d'ora al marito civile

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento)
* * * * * * * * * * * * *

del 2 2  DIO, 2DZI

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE IN
VIDEOCONFERENZA

Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023 - variazione ai sensi dell’articolo 175, 
comma 4 del TUEL.

L’anno DUEMILAVENTUNO il giorno Và'/l/.fiù.UJz"del mese di DICEMBRE 
alle ore: e seguenti, in videoconferenza nella Casa Comunale e nella
consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la 
Giunta Municipale con l’intervento dei Signori:

N° ÌZZ>. Reg.

Predente Assente Videoconferenza
Dott. Martello Salvatore Sindaco f i
Dott. Rizzo Alfonso Assessore 7 X
Sig. Prestipino Salvatore Vice Sindaco
Sig.ra Di Malta Angelina Assessore X
Sig.ra Guaragno Debora R. Assessore - _ A _____

Presenti n° Assenti n°Z.

Presiede il Sindaco Dott. Salvatore Martello;
Partecipa alla seduta in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, ed 
ai sensi dell’art. 97, comma 4, lett. a) del D.lgs. 18 agosto 2000 n.267, il Segretario 
Comunale, Dott. Alberto Alfano, il quale cura anche la redazione del presente 
verbale.
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta 
e invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato.



Il Presidente da lettura della proposta come di seguito riportata

Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023 - variazione ai sensi dell’articolo 175, 
comma 4 del TUEL.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta allegata al presente atto;
Visti i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione, ai sensi della legge 
08/06/1990 n°142, recepita dalla legge regionale n°48/91, così come modificata 
dall’articolo 12 della legge regionale 23/12/2000 n°30;
Ritenuto dovere provvedere in merito;
Ad unanimità di voti espressi in forma di legge;

DELIBERA

di approvare la proposta allegata al presente atto per fame parte integrante e 
sostanziale, facendola propria ad ogni effetto;

DELIBERA

inoltre, con separata votazione unanime, di dichiarare l’atto immediatamente 
esecutivo.



COMUNE DI LAMPEDUSA E LINOSA 
Libero Consorzio di Agrigento 

IL SINDACO

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Bilancio di previsione 2021-2023 -  variazione ai sensi delEarticolo 175, comma 4 del 
TUEL.

IL SINDACO

-Premesso che il D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni ha approvato 
le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, individuando i principi fondamentali del 
coordinamento della finanza pubblica;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 20 del 29/10/2021 di Approvazione del DUP 2021/2023;

-Richiamata la deliberazione di C.C. n. 21 del 29/10/2021 di Approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023;

-Visto il D.A. n. 755 del 01.09.2020, pubblicato sulla GURS n. 49 del 25.09.2020 e notificato a 
questo Ente con nota prot. n. 42644 del 08.10.2020, con il quale, ritenuto necessario aggiornare i 
contenuti del precedente D.A. n. 877/2017 alla luce dell’entrata in vigore della disposizione 
regionale di rifinanziamento sopra citata, è stato decretato di approvare e adottare il documento 
“Modalità e procedure per l’erogazione del contributo in attuazione dell’art. 13 L.R. n. 24 del 5 
dicembre 2016 e dell’art. 25 co. 11 L.R. n. 9 del 12 maggio 2020” e la relativa modulistica, ;

-Visto l’art. 40 della L.R. 9/2021, “Rideterminazione contributo per le partorienti residenti nelle 
isole minori” in cui è stato previsto che il limite di € 3000 è sostituito con € 5000 ;

-Visto il successivo D.D.S. n. 1128 del 04/11/2021 dell’Assessorato Regionale della Salute -  
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica - Servizio 6 con il quale si è stabilito 
assegnare al Comune di Lampedusa e Linosa Limporto di € 146.250,00;

-Visto il provvisorio d’entrata n. 2269/2021 della Banca Unicredit S.P.A. Tesoreria on-line -  Anno 
esercizio 2021 -  con causale “Trasferimento somme al Comune di Lampedusa e Linosa a contributo 
alle partorienti Isole Minori acconto anno 2021” delTimporto di € 146.250,00, si rende necessario 
effettuare la variazione di bilancio come da allegato 1 ;

-Richiamato il comma 4 dell’articolo 175 del TUEL, per il quale:

“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in 
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a 
tale data non sia scaduto il predetto termine.



- Richiamato l'articolo 10, comma 4, del decreto legislativo n, 118/2011, per il quale: "Alle 
variazioni di bilancio di previsione, disposte nel rispetto di quanto previsto dai rispettivi 
ordinamenti finanziari, sono allegati i prospetti di cui all'allegato n. 8";

- Richiamato l’articolo 193, 1 comma, del decreto legislativo n. 267/2000 relativo al rispetto del 
pareggio finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio;

- Visto che sulla proposta sono stati acquisiti il parere tecnico e quello contabile;

- Di provvedere, in via d’urgenza, ai sensi del combinato disposto degli artt. 42, c.4 e 175 c.4 e 5 del 
D.lgs 267/2000 ad apportare, per i motivi espressi in premessa al bilancio di previsione 2021/2023, 
le variazioni di competenza e di cassa 2021 per come contabilmente rappresentato neH’allegato 
prospetto contabile incluso alla presente per farne parte integrante e sostanziale (albi);

- Di prendere atto del permanere della coerenza tra il bilancio di previsione e il saldo 
programmatico del pareggio di bilancio 2021/2023 aggiornato a seguito della presente variazione;

- Di prendere atto che, in conseguenza delle attuali variazioni al bilancio di previsione 2021/2023, 
gli equilibri di cui all’art. 193 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 risultano essere rispettati;

- Dare atto che la Deliberazione di G.M. sarà trasmessa al Collegio dei revisori dei Conti per il

- Dare atto che la presente variazione verrà sottoposta per la ratifica al Consiglio Comunale con 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 o entro sessanta giorni, a pena di decadenza, 
secondo quanto disposto dagli artt. 42 c.4 e 175 c.4 e 5 del D.lgs 267/2000;

- Dare Mandato alla Segreteria Generale di trasmettere il presente provvedimento agli Uffici 
interessati.

PROPONE

parere;

De



OGGETTO: Bilancio di previsione 2021-2023 -  variazione ai sensi dell'articolo 175, comma 4 del 
TUEL.



D.D.S, 1128/2021

REPUBBLICA ITALIANA 
R e g i o n e  S i c i l i a n a

A

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per la Pianificazione Strategica

Servizio 6
“ Emergenza Urgenza Sanitaria - Isole Minori ed aree disagiate”

Il Dirigente

Liquidazione in acconto quote di riparto’ai Comuni, giusto art. 40 L.R. 9 del 15/04/2021
D.A. n. 1022 del 08/10/2021 (pubblicato sulla GURS n. 47 del 22/10/2021). "disciplina dell erogazione del 

contributo in favore delle partorienti delle Isole Minori della Regione Siciliana

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTI la Legge n. 833/78 s.nj.i., il D.lgs n.502/92 s.m.i, il D.lgs n.229/93 e s. m. i.;
VISTA la Legge Regionale 14 aprile 2009 n. 5, recante “Norme per il riordino del Servizio

Sanitario Regionale’'
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10;
VISTI gli artt. 26 e 27 del D.lgs 33 /2013;
VISTA la L.R. 12 agosto 2014, n. 21, ed in particolare Tari. 68 “ Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell’attività amministrativa
VISTO il D.lgs 23.6.2011. n. 118 e successive modificazioni e integrazioni “disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni 
e degli Enti Locali;

VISTA la L.R. 13/01/2015. n. 3 art. 11, che disciplina le modalità applicative del D.lgs 
23.6.201 Ln. 118;

VISTA la L.R. 15 aprile 2021. n. 9 "Disposizioniprogrammatiche e correttive per fanno 2021.
Legge di stabilità regionale"" - pubblicata sulla GURS n. 17 del 21/04/2021, parte 
prima;

A
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 10 "Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 

2021-2023", pubblicata sulla GURS dei 21 aprile 2021 n. 17 parte prima;
VISTA la Delibera della Giunta Regionale n. 168 del 21/04/2021 "Bilancio di previsione della regione 

Siciliana 2021-2023";
VISTO l'Accordo Stato Regioni del 16/12/2010 recante "Linee di indirizzo per la promozione 

ed il miglioramento della qualità, della sicurezza e dell'’appropriatezza degli interventi 
assistenziali nel percorso nascita e per la riduzione del taglio cesareo " nonché quanto 
previsto nella linea di azione 1 recante "misure di politica sanitaria di accreditamento"

VISTO il Decreto Assessoriaie 2536 de! 2.12.2011 recante "Riordino e razionalizzazione della 
rete dei punti nascita" e le successive modifiche e integrazioni;



VISTO ii D,À. n. 629 del 31 mar. 2017 - Pubblicato nel supplemento ordinario alla G.U.R.S. n.
15 del 14 aprile 2017 n.46 del 14 gennaio 2015, recante la "Riorganizzazione della rete 
ospedaliera ai sensi del D.M. 2 aprile 2015, n. 70” e s.m.i.;

VISTO f’ait. 13, della Legge regionale n. 24 del 5 dicembre 2016, in cui è previsto che per le 
donne residenti nelle Isole Minori della Sicilia che partoriscono in un punto nascita del­
ia Regione, spetta l'erogazione di un contributo nei limite massimo di 3 mila euro;

VISTO in particolare, lari. 40 della predetta L.R. 9/2021, "Ridetermìnazione contributo per le 
partorienti residenti nelle isole minori", in cui è stato previsto che il limite di € 3000 è 
sostituito con € 5000 ed è stato aumentato lo stanziamento sul capitolo 413741 per l'e­
sercizio finanziario 2021 ;

VISTO il DDG n. 961 del 23/09/2021 di impegno di spesa per l'importo complessivo di 
€ 1.700.000,00 sul capitolo 413741 ”contributo alle partorienti residenti nelle isole mi­
nori del territorio della Regione Siciliana" siope U. 1.04.01.02.003;

VISTO il D.À. n. 1022 del 08/10/2021, ai sensi del comma 3, art. 13, L.R. n. 24 del 5 dicembre 
2016 e s.m.i., di attuazione, in conformità dell'alt. 40 L.R. 9/2021, del documento 
“Modalità e procedure per l'erogazione del contributo alla partorienti delle isole Mino­
ri della regione Siciliana", pubblicato sulla GURS n. 47 del 22/10/2021;

VISTA la nota prot. Serv,6/n. 46911 del 25/10/2021 di notifica alle Amministrazioni Comunali 
delle Isole Minori dei D A. n. 1022 del 08/10/2021:

CONSIDERATO che occorre quantificare le somme di riparto da trasferire ai Comuni, a titolo di 
acconto nella misura del 65% tenuto conto dell'aumento ad € 5000,00 del contributo per 
le beneficiarie relative all'anno 2021, a valere sui capitolo 413741 eodiee SIOPE 
1.04.01.02.003 del Rilancio della Regione Siciliana, esercizio 2021, calcolato sulla previ­
sione della media dei dati, riferiti alle partorienti beneficiarie residenti nelle isole minori 
della Sicilia anni 2019/2020, giusta tabella contabile come segue:

acconto riparto 65% tenuto conto della media anni 2019/202C

L , ^
anni 2019/2020

Acconto 65% del 
limite di € SOGO

€  5000*200 € 1.000.000,00 € 5.000,00
N,(mecfia anno 2019/2020) €650.000,00 € 3.250,00

80004280840
LAMPEDUSA e 
LINOSA 45 € 146.250,00

00247990815 PANTELLERIA 33 € 107.250,00
00431510822 tlSTÌCA 8 € 26.000,00
81001030832 MALFA/SALINA 8 €26.000,00

00149690836
SANTA MARINA 
SALINA 3 € 9.750,00

l i 001170836 LENI/SAUNA 4 € 13.000,00 .
00387830839 LIPARI 76 € 247.000,00
80003750819 FAVIGNANA 23 €74.750,00 ;

200 € ‘ewJo^oo1
*

RITENUTO che occorre provvedere al trasferimento, in acconto, delle somme ai Comuni delle 
Isole Minori ed all'emissione dei titoli di spesa, giusto riparto come sopra determinato, 
per il totale complessivo di € 650.000,00 da erogare in favore delle partorienti, anno 
2021, beneficiarie delle Isole Minori, a valere sull'Impegno assunto coi» il DDG n. 961



*

del 23/09/2021, sul capitolo 413741 codice SIOPE 1.04.01.02.003, del Bilancio della 
Regione Siciliana, esercizio finanziario in corso, che ne presenta la disponibilità, al fine 
di provvedere agli adempimenti del contributo alle partorienti delle Isole Minori, di cui 
al comma 4, art. 13, L.R. n. 24 del 5 dicembre 2016” e s.m.L in particolare art. 40 L.R. 
9/2021.

D E C R E T A  
Articolo unico

Per le motivazioni di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamate, è liquidata la som­
ma complessiva di € 650.000,00 ed autorizzata la relativa emissione dei titoli di spesa a valere sul­
l'impegno assunto con il DDG n. 961 del 23/09/2021, sul capitolo 413741 codice SIOPE 
1.04.01.02.003, del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario in corso che ne presenta 
la disponibilità, per il trasferimento in favore dei Comuni delle Isole Minori delle somme come di 
seguito specificate:

acconto riparto 65% tenuto conto della media anni 2019/2020
r-------------------------------~--— --------- --------------------------------- E

> f m . . . r, '■■/J'Ml ifjH
Acconto 65% del 
limite dì € 5000

max per
paitìSettte 
differenza da 
««Sara _ _

€ 5000*200 € 1.000.000,00 €5.000,00
N.(medìa anno 2019/2020) €650,000,00 €3.250,00

80004280840
LAMPEDUSA e 
LINOSA 45 € 146.250,00

00247990815 PANTELLERIA 33 € 107.250,00
00491510822 USTICA 8 € 26.000,00
81ÒÒÌ030832 MALFA/SALINA 8 €26.000,00

00149690836
SANTA MARINA 
SAUNA 3 €9.750,00

81001170836 LENl/SALÌNA 4 € 13.000,00
00387830839 LIPARI 76 € 247.000,00
80003750819 FAVIGNANA 23 €74.750,00

200 € 650.000,00
4

per gli adempimenti, giusto comma 4, art. 13. L.R. n. 24 del 5 dicembre 2016” e s.m.i. attuazione 
art. 40 L.R. 9/2021 giusto D.À. n. 1022/2021 del 08/10/2021, riguardante la "Disciplina dell'eroga­
zione del contributo in favore delle partorienti delle Isole Minori della Regione Siciliana", pubbli­
cato sulla GURS n. 47 del 22/10/2021, di approvazione del documento, parte integrante, "Modalità 
e procedure per l'erogazione del contributo" .

Il presente decreto viene trasmesso al responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
sul sito istituzionale, ai fini delLassolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line.
Il presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria Centrale Salute per la registrazione ai 
sensi deH'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.

Palermo lì ®4/11/2021

F.to II Funzionario Direttivo 
Dotl.ssa Arianna Cusmà

Il Dirigente dei Servizio 
Dott. Marco Paimeri

Firmato

MARCO
dkjttalroem 
e da MARCO 
PAIMERI

PALMER! °sta;202TU.04
13:57:45
+01W



Comune di Lampedusa e Linosa

PROP. VARIAZ. NUMERO 3 DEL 20-12-2021
( Dettaglio dei capitoli )

Descrizione______________________________________________________
VARIAZIONE ART.175 COMMA 4 DEL TUEL CONTRIBUTO PARTORIENTI

ATTOn. 0 Tipo 0 del

Tipo Variazione 0
" T o t. p ro p o s te  p re c ." : to ta le  d e lle  p ro p o s te  p re c e d e n ti n o n  a n c o ra  re s e  d e fin itiv e

E/U C a p ito lo A rt. D e s c r iz io n e  1 C o d . B ila n c io  I A n n o  I la z ia le  I S ta n z ia m e n to  \ E N T R A T E  | U S C IT E  | A s s e s ta to

E 19906 0 CONTRIBUTO REGIONE SICILIANA 
BONUS FAMIGLIA/FIGLI CAPITOLO SPESA 
146201

2.01.01.02.001 2021

2022

2023

Cassa

195.000. 00 
Tot. proposte prec.

195.000. 00 
Tot. proposte prec.

195.000. 00 
Tot. proposte prec.

195.000. 00

195.000. 00 
0,00

195.000. 00 
0,00

195.000. 00 
0,00

195.000. 00

26.850.00

26.850.00

221.850.00

195.000. 00

195.000. 00

221.850.00
U 146201 0 UTILIZZO CONTRIBUTO DELLA REGIONE 12.05-1.04.02.05.999 2021 195.000,00 195.000,00 26.850,00 221,850,00

SICILIANA BONUS FAMIGLIA/FIGLI Tot. proposte prec. 0,00
PREVISTO AL CAP 19906 E 2022 195.000,00 195.000,00 195.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
2023 195.000,00 195.000,00 195.000,00

Tot. proposte prec. 0,00
Cassa 260.000,00 260.000,00 26.850,00 286.850,00

Ud&ceduàa e .i Comune di Lànlpedusa eetinosa2^p2 i PROP. VARIAZ. 3 del 20-12-2021 Pag.1



Oggetto: Bilancio di previsione 2021-2023 - variazione ai sensi dell’articolo 175, comma 4 del 
TUEL.

La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta.

(art. 11, comma 1 L.R. 44/91 s.m.i.)

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica, su conforme attestazione dell’addetto, che la presente
deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il giorno d e l..........................., e vi rimarrà per 15 giorni
consecutivi.
E’ rimasta affìssa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal ............................... ; al

Lampedusa l ì , ............

L’addetto 
Barbera Pasquale

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio 

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva i l /

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione 

W  Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( art. 12, comma 2 L.R. n.44/91 s.m.i)

Lampedusa lì, 2 2  D1C. 2021.
............................... .


		2021-12-22T13:54:07+0000
	ALFANO ALBERTO


		2021-12-22T13:54:08+0000
	ALFANO ALBERTO




